Cuối thế kỷ XIX và nửa đầu thế kỷ XX, đất nước Việt
Nam đã trải qua biết bao biến cố lịch sử. Nhân dân Việt
nam phải chịu một cổ ba tròng: Ách đô hộ của thực dân
Pháp; Sự thống trị của triều đình nhà Nguyễn thối nát,
hèn yếu và sự xâm chiếm của bọn phát xít Nhật tàn bạo
vào những năm 1940s. Vụ đói tháng Ba năm Ất Dậu
(1945) đã làm gần 2 triệu người dân miền Bắc và miền
Trung chết đói. Một tội ác trời không dung đất không tha
do phát xít Nhật bắt nông dân nhổ lúa trồng đay, trồng
hạt có dầu, lấy thóc đốt thay than sử dụng trong tàu hỏa
và nhà máy nhiệt điện.
Trong hơn 80 năm mất nước, rất nhiều sĩ phu yêu nước,
những nhà các mạng dân tộc dân chủ đã đi tìm con